Esta modalidade ocorre quando se trata de concessão de direito 

real de uso, de obras ou serviços públicos – de engenharia ou não -, na compra e venda de 

imóveis (bens públicos), licitações internacionais. A Lei 8666/93 em seu art. 23 define os limites 

de valores para esta modalidade: Acima de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) 

para obras e serviços de engenharia; e acima de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) 

para compras e serviços de outras naturezas.  

26. Concurso - é a modalidade de licitação entre quaisquer interessados para escolha de 

trabalho técnico, científico ou artístico, mediante a instituição de prêmios ou remuneração aos 

vencedores, conforme critérios constantes de edital publicado na imprensa oficial com

[...]

Obra - toda construção, reforma, fabricação, recuperação ou ampliação, realizada por 

execução direta ou indireta.  

42. Obras, serviços e compras de grande vulto - aquelas cujo valor estimado seja superior a 

25 (vinte e cinco) vezes o valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais).  

43. Órgãos participantes do Sistema de Registro de Preços – São aqueles que, no momento 

da convocação do órgão gerenciador, comparecem e participam da implantação do Sistema 

de Registro de Preços, informando os objetos pretendidos, qualidade e quantidade.